



Akcionarsko društvo za eksploataciju i preradu ruda
Blatna bb, Novi Grad

Akcionarsko društvo za eksploataciju i preradu ruda JAPRA Novi Grad, na dan 31.12.2024. godine ima sljedeću vlasničku strukturu:

Naziv vlasnika	Učešće
Prijedorputevi a.d.	59,5345%
Čorokalo Igor	36,3256%
Ostali akcionari	4,1399%

Na dan 31.12.2024. godine Društvo je imalo 46 zaposlenih. Osnovna djelatnost Društva je vađenje ukrasnog kamena i kamena za građevinarstvo. Direktor Društva je Dražen Rujević.

Finansijski izvještaji su iskazani u konvertibilnim markama (KM).

Finansijski izvještaji su sastavljeni u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog izvještavanja (MSFI) i Računovodstvenim propisima važećim u Republici Srpskoj.

Napomene uz finansijske izvještaje za 2024. godinu

1. Note uz bilans stanja

1.1. Nekretnine, postrojenja i oprema

O P I S	Bruto knjigovodstvena vrijednost	Ispravka vrijednosti	Neto knjigovodstvena vrijednost
Ulaganja u razvoj	5.045	5.045	
Koncesije	82.507	24.575	57.932

U okviru nematerijalnih sredstava evidentirane su koncesije za eksploataciju tehničkog građevinskog kamena na ležištu četiri kamenoloma, od kojih su tri na području Novog Grada a jedan kamenolom kod Prijedora.

1.2. Nekretnine, postrojenja i oprema

OPIS	Zemljište	Građevinski Objekti	Oprema	Osnovna sred. u pripremi	UKUPNO
Bruto knjigov. vrijed.01.01.24.	802.209	5.140.691	7.624.693	290.413	13.858.006
Ispravka vrijedn. 01.01.24.		3.527.824	6.005.085		9.532.909
Neto knjigovods. vrijed.01.01.24.	802.209	1.612.867	1.619.608	290.413	4.325.097
Bruto knjigovod. vrijed.31.12.24.	802.209	5.140.691	7.943.102	945.011	14.831.013
Ispravka vrijedn. 31.12.24.		3.605.608	5.966.255		9.571.863
Neto knjigovods. Vrijed.31.12.24.	802.209	1.535.083	1.976.847	945.011	5.259.150

Neto knjigovodstvena vrijednost građevinskih objekata samanjena je za 77.785 KM po osnovu obračunate amortizacije za tekuću godinu.

Nabavna vrijednost postrojenja i opreme, u toku obračunskog perioda, povećana je za 678.308 KM po osnovu nabavke bušilice (591.734 KM), cisterne (2.500 KM) i naknadno ulaganje na mlinu za proizvodnju filera (84.074 KM). Istovremeno nabavna vrijednost je smanjena za 359.900,00 KM, po osnovu prodaje dvije bušilice (166.400 KM) i otpisa opreme koja nije više upotrebljiva (193.500 KM). Ispravka vrijednosti postrojenja i opreme povećana je za 282.958 KM po osnovu amortizacije za tekuću godinu, a smanjena je za 321.789 KM po osnovu prodaje i rashodovanja.

Po osnovu prodaje opreme ostvaren je dobitak u iznosu od 51.857 KM.

Osnovna sredstva u pripremi odnose se na dosad izvedene radove za izgradnju Fabrike za proizvodnju mljevenog krečnjaka.

1.3. Investicione nekretnine

O P I S	Bruto knjigovodstvena vrijednost	Ispravka vrijednosti	Neto knjigovodstvena vrijednost
Građevinski objekat Novi Grad	465.071	238.909	226.162
Objekat za smještaj zimske službe	114.728	25.575	89.153

1.4. Zalihe

Z A L I H E	2024	2023
Materijal	170.637	181.327
Gotovi proizvodi	1.271.485	917.178
Roba	1.735	3.604
Ukupno	1.443.857	1.102.109

Zalihe materijala čine repromaterijal, rezervni dijelovi, alat, inventar, auto gume i ambalaža koji se vode po nabavnoj vrijednosti. Alat i inventar se otpisuju 100% prilikom izdavanja u upotrebu.

Strukturu zaliha materijala čine (repromaterijal 12.192 KM, rezervni dijelovi 92.793 KM, alat i inventar 15.099 KM, bespovratna ambalaža 14.541 KM, gorivo i mazivo 31.923 KM, čvrsto gorivo 3.630 KM i potrošni material 459 KM).

Zalihe gotovih proizvoda po popisu na kraju obračunskog perioda iznose 1.271.485 KM, tako da je u odnosu na početne zalihe zabilježeno povećanje u iznosu od 354.308 KM. Za iznos povećanja zaliha na kraju obračunskog perioda povećani su poslovni prihodi.

Pregled zaliha gotovih proizvoda:

Organizaciona jedinica	Vrijednost zaliha u KM	
	2024	2023
Dolomit-dolomitni agregati	112.595	117.151
Filer i griz	24.131	6.136
D.Kula- krečnjački agregati	1.008.123	705.715
Betonska galanterija	126.636	88.156
Ukupno	1.271.485	917.178

Povećanje zaliha gotovih proizvoda bilježe agregati krečnjaka (42,85 %), filer i griz (cca 4 puta) i betonska galanterija (43,65 %) a smanjenje su zabilježili dolomitni agregati (3,89 %) u odnosu na prethodnu godinu.

Na kraju obračunskog perioda vrednovanje zaliha gotovih proizvoda izvršeno je po cijeni koštanja odnosno neto prodajnoj cijeni u zavisnosti od toga koja cijena je manja.

1.5. Potraživanja od prodaje i druga potraživanja

O P I S	2024	2023
Potraživanja od kupaca povezanih pravnih lica	2.148.843	1.602.754
Potraživanja od kupaca u zemlji	481.904	647.267
Ispravka vrijednosti potraživanja od kupaca u zemlji	107.279	137.108
Potraživanja od kupaca u inostranstvu	415	370
Ispravka potraživanja od kupaca u inostranstvu	239	29
Neto potraživanja od kupaca	2.523.644	2.113.254
Potraživanja od zaposlenih	3.180	2.064
Potraživanja od PU	763	763
Potraž. od povez. prav. lica za plać.obaveze u njihovo ime	107.654	124.872
Potraživanje od drugih lica za plać.obaveze u njihovo ime	20.292	
Ispravka vrijednosti drugih potraživanja		18.440
Potraživanja za porez na dodatu vrijednost		8.896
Ukupna potraživanja	2.655.533	1.461.283

Neto potraživanja od kupaca, na kraju obračunskog perioda, su povećana za 19%.

Potraživanja od kupaca povezanih pravnih lica veća su za 546.089 KM odnosno veća su za 34,07 %, a odnose se na potraživanja od :

Prijedorputevi ad 1.776.472 KM
 Kozaraputevi doo 297.120 KM
 Bijeljina putevi doo 70.413 KM

Ilidžaputevi doo 4.838 KM

Potraživanje od povezanih pravnih lica za plaćene obaveze u njihovo ime u iznosu od 107.654 KM odnose se na potraživanja od Kozaraputevi doo (78.158 KM), Bijeljina put doo(19.496 KM) i Livnice ad (10.000 KM) po osnovu ugovora o preuzimanju duga.

Neto potraživanja od kupaca u zemlji manja su za 135.534 KM, odnosno za 26,57%. Na kraju obračunskog perioda izvršen je indirektan otpis ovih potraživanja u iznosu od 47.666 KM i direktan otpis u iznosu od 3.539 KM. Po osnovu otpisa potraživanja terećeni su troškovi tekućeg perioda.

U toku obračunskog perioda oprihodovana su naplaćena, ranije otpisana, potraživanja u iznosu od 77.495 KM.

Veća potraživanja od kupaca u zemlji, odnose se na:

Redni broj	Poslovni partner	Iznos duga 31.12.2024.g. u KM
1.	Comp.Astor d.o.o.	23.941
2.	Dejanović –Produkt d.o.o.	11.748
3.	Eltिंग-NN d.o.o.	19.250
4.	Ganić d.o.o.	9.432
5.	Golić-Trade d.o.o.	12.096
6.	Kov-Grad d.o.o.	81.584
7.	Labus Mladen s.p.	69.701
8.	Laz-Prom doo	25.175
9.	Ligno-Progres doo	12.323
10.	Sloga d.o.o.	47.482
11.	VB Progres d.o.o.	12.795
12.	Željeznice Republike Srpske a.d.	16.331
13.	Braća Šudić d.o.o.	7.293
14.	BC-Gradnja d.o.o.	5.286
15.	JKUP Komunalije d.o.o.	5.000
16.	MB Modul d.o.o.	4.521
17.	Ostali	117.946
	Ukupno	481.904

1.6. Kratkoročni finansijski plasmani

Kratkoročni plasmani na kraju obračunskog perioda iznose 915.650 KM, a čine ih:

Data pozajmica Grupi Forti d.o.o.	195.650 KM
Data pozajmica Kozaraputevi d.o.o.	320.000 KM
Data pozajmica Bijeljina put d.o.o.	150.000 KM
Data pozajmica Čorokalo Draganu	250.000 KM

1.7. Gotovina i ekvivalenti gotovine

Gotovinu i ekvivalente gotovine čine:

Poslovni računi-domaća valuta	4.487 KM
Poslovni računi-strana valuta	56 KM
Blagajna-domaća valuta	1.042 KM

1.8. Kapital

Kao što je objelodanjeno u izvještaju o promjenama u kapitalu, ukupan kapital društva na dan 31.12.2024. godine iznosi 7.116.660 KM, sa slijedećom strukturom:

Akcionarski kapital	8.298.749 KM
Zakonske reserve	360.601 KM
Revalorizacione reserve	46.531 KM
Gubitak ranijih godina	(1.948.916) KM
Nerasp. dobitak ranijih godina	338.890 KM
Nerasp.dobitak tekuće godine	20.805 KM

1.9. Dugoročna rezervisanja

Dugoročna rezervisanja u iznosu od 138.262 KM se odnose na :

Rezervisanja za obnavljanja zemljišta	122.663 KM
Rezervisanja za otpremnine kod odlaska u penziju	15.599 KM

1.10. Dugoročne obaveze

Na dan 31.12.2024. godine dugoročne obaveze iznose 294.430 KM, a odnose se na:

Obaveze po dugoročnom kreditu kod Addiko Bank u iznosu od 235.925 KM.

Naime, 11.03.2024.godine odobren nam je dugoročni kredit u iznosu od 510.000,00 KM, uz godišnju kamatnu stopu 5,23%. Kredit je odobren na rok od 36 mjeseci, uz mjesečnu ratu u iznosu od 15.262,26 KM. Kreditna sredstva su korištena za kupovinu nove hidraulične bušilice.

U toku godine na ime glavnice otplaćeno je 106.957 KM.

Dugoročne obaveze po finansijskom lizingu iznose 58.505 KM, u toku godine na ime glavnice otplaćeno je 149.748 KM.

1.11. Obaveze prema dobavljačima i druge obaveze

O P I S	2024	2023
Primljeni avansi	41.547	45.024
Dobavljači-povezana pravna lica	1.675.318	819.522
Dobavljači u zemlji	737.302	552.314
Dobavljači u inostranstvu	43.520	492
Ostale obaveze iz poslovanja	8.246	31.439
Obaveze za zarade i naknade zarada	131.686	89.111
Druge obaveze	16.037	13.071
Obaveze za ostale poreze, doprinose i druge dažbine	12.697	16.964
Porez na dodatu vrijednost	14.226	
Kratkoročna razgraničenja	119.371	84.307
Ukupno	2.799.950	1.652.244

Obaveze prema dobavljačima-povezanim licima su slijedeće:

Kozaraputevi doo	7.969 KM
Prijedorputevi ad	1.659.006 KM
Grupa Fortie doo	4.550 KM
Ilidžaputevi doo	2.925 KM
Krajina Teh doo	868 KM

Obaveze prema dobavljačima –povezanim licima, u odnosu na prethodnu godinu, veće su za 2 puta. Ovo povećanje proisteklo je po osnovu ulaganja u novu investiciju (Fabriku za proizvodnju mljevenog krečnjaka).

Obaveze prema dobavljačima u zemlji veće su za 33% u odnosu na prethodnu godinu, a odnose se na slijedeće obaveze:

Redni broj	Naziv partnera	Iznos u KM
1.	Comex d.o.o.	27.038
2.	DE-GO s.p.	29.920
3.	Elim d.o.o.	11.560
4.	Grafobalkan sp	10.120
5.	Hifa-Oil d.o.o.	112.812
6.	Kov-Grad d.o.o.	66.706
7.	MH Elektroprivreda RS MP ad	40.320
8.	Routing d.o.o.	32.369
9.	Rapidex d.o.o.	18.191
10.	Sanprom Trade d.o.o.	52.802
11.	TTU Tuzla energetič d.o.o.	53.367
12.	Berić Slaviša d.o.o.	11.297
13.	Institut za građevinarstvo IG d.o.o.	11.883
14.	Labus Mladen s.p.	24.500
15.	Laz-Prom d.o.o.	12.997
16.	TVEK d.o.o.	14.241
17.	Vrela-Kop d.o.o.	10.206
18.	Ostali	196.973
	Ukupno	737.302

Obaveze za zarade i naknade zarada se odnose na bruto platu za XII/24 i neplaćene doprinose za X i XI/24.

Obaveze za ostale poreze se odno se najvećim dijelom na obaveze po osnovu koncesione naknade za korišćenje mineralnih sirovina (10.401 KM za XI i XII/24).

Kratkoročna razgraničenja u iznosu od 119.371 KM su u toku godine povećana za dodjeljena i uplaćena novčana sredstva za podsticaje od strane Ministarstva energetike i rudarstva u svrhu nabavke

hidraulične bušilice (692.329 KM). Naime, po Ugovoru o dodjeli podsticaja na račun su doznačena sredstva u iznosu od 47.085 KM. Iz ovih sredstava finansirano je učešće, a preostali dio kao što je već naprijed navedeno finansirano je iz dugoročnog kredita kod Addiko Bank (510.000 KM). Na kraju godine stanje ovih sredstava smanjen je za 12.021 KM po osnovu obračunate amortizacije tekuće godine za finansiranu opremu iz ovih sredstava, a koji iznos je oprihodovan u tekućoj godini.

2. Note uz bilans uspjeha

Ukupni poslovni prihodi u 2024. godini iznose 3.839.959 KM, dok ukupni poslovni rashodi iznose 3.819.154 KM. Kao višak poslovnih prihoda u odnosu na poslovne rashode evidentiran je poslovni dobitak u iznosu od 20.805 KM, dok je u prethodnoj godini poslovni dobitak iznosio 335.045 KM.

Ukupni prihodi, u odnosu na prethodnu godinu, bilježe povećanje za 16,03%, a ukupni rashodi su povećani za 28,40%.

2.1. Prihodi od prodaje

O P I S	2024	2023
Prihodi od prodaje robe povezanim pravnim licima	113.047	13.694
Prihodi od prodaje robe na domaćem tržištu	102.225	118.933
Prihodi od prodaje proizvoda povez. pravnim licima	1.697.385	1.405.463
Prihodi od prodaje proizvoda na domaćem tržištu	988.422	1.366.319
Prihodi od prodaje proizvoda na inostranom tržištu	6.820	1.513
Prihodi od pruženih usluga povez.pravnim licima	77.112	66.117
Prihodi od pruženih usluga na domaćem tržištu	35.574	52.000
Prihodi od pruženih usluga na inostranom tržištu	1.173	
Ukupno	3.021.758	3.024.039

Prihodi od prodaje su neznatno manji u odnosu na ostvarene prihode u prethodnoj godini.

Prihodi od prodaje robe povezanim pravnim licima veći su za više od osam puta.

Prihodi od prodaje proizvoda povezanim pravnim licima bilježe povećanje za 20,77%, a prihodi od pruženih usluga veći su za 16,63%.

Prihodi od prodaje proiz.i pruž.usl. ostvareni su u prodaji:	2024	2023
- Dolomitnih agregata	701.214 KM	606.592 KM
- Betona i betonske galanterije	428.083 KM	549.044 KM
- Krečnjačkih agregata	1.122.260 KM	875.477 KM
- Filera i griza	441.070 KM	740.032 KM
- Petkovic		2.150 KM
- Transporta i usluga	112.523 KM	111.653 KM
- Otale usluge	1.336 KM	6.464 KM

Prihodi od prodaje proizvoda manji su u odnosu na prethodnu godinu za 80.668 KM odnosno za 2,90%. Povećanje u prodaji proizvoda zabilježeni su u prodaji agregata krečnjaka (28,19%) i dolomite (15,60%)

a smanjenje je zabilježeno u prodaji betona i betonske galanterije (22,03%) kao i u prodaji filera i griza (40,40%).

2.2. Promjena vrijednosti učinaka

Na kraju obračunskog perioda povećana je vrijednost zaliha gotovih proizvoda u odnosu na početne zalihe za 354.308 KM, što je objelodanjeno u napomeni broj 1.4.

2.3. Ostali poslovni prihodi

O P I S	2024	2023
Prihodi od aktiviranja ili potrošnje učinaka		
Prihodi od zakupnina	243.417	181.742
Prihodi iz namjenskih izvora finansiranja	9.846	11.267
Prihodi od donacija primljeni od državnih organa	12.021	6.640
Ukupno	265.284	199.649

2.4. Nabavna vrijednost prodane robe

O P I S	2024	2023
Nabavna vrijednost prodane robe	146.432	115.184

2.5. Troškovi materijala

O P I S	2024	2023
Troškovi materijala za izradu učinaka	181.392	202.976
Troškovi režijskog materijala	102.918	147.260
Troškovi goriva i energije	793.597	575.357
Ukupno	1.077.907	925.593

Troškovi materijala veći su za 152.314 KM, odnosno veći su za 16,45%. Ovom povećanju najviše su doprinjeli troškovi goriva i energije (37,93%).

2.6. Troškovi bruto zarada i naknada zarada

O P I S	2024	2023
Neto zarade i naknade zarada	631.114	521.605
Porez na zarade i naknade zarada	31.085	18.288
Doprinosi na zarade i naknade zarada	297.510	242.561
Bruto zarade i naknade zarada	959.709	782.454
Otpremnine za odlazak u penziju i jednokr.pomoći		300
Troškovi dnevnica na službenom putu	1.932	1.500
Topli obrok	38.158	31.648
Ukupno	999.799	815.902

Ovi troškovi bilježe povećanje za 22,54%, odnosno za 183.897 KM. Troškovi bruto zarada i naknade zarada veći su za 177.255 KM, ovo povećanje je uslijedilo uglavnom zbog promjene propisa u toku godine.

2.7. Troškovi amortizacije i rezervisanja

Strukturu obračuna amortizacije čine:

Troškovi amortizacije građevinskih objekata	77.785 KM
Troškovi amortizacije opreme	282.958 KM
Troškovi amortizacije investicionih nekretnina	12.170 KM
Troškovi amortizacije za koncesije	4.307 KM

Amortizacija osnovnih sredstava vrši se na osnovu linearne metode u toku procijenjenog korisnog vijeka.

Troškovi rezervisanja za otpremnine iznose 605 KM.

2.8. Ostali poslovni rashodi

O P I S	2024	2023
Troškovi proizvodnih usluga	954.554	419.391
Nematerijalni troškovi (bez poreza i doprinosa)	71.534	145.081
Troškovi poreza	97.896	95.161
Troškovi doprinosa	756	635
Ukupno	1.124.740	660.268

Ostali poslovni rashodi bilježe povećanje za 464.472 KM (70,35%). Troškovi proizvodnih usluga povećani su za više od dva puta, njihovom povećanju doprinjeli su povećani troškovi zakupa radnih mašina za više od 7,5 puta, usluge rada mašina drugih pravnih lica 2,30 puta i troškovi bušačko minerski 39,52%.

2.9. Finansijski prihodi i rashodi

Finansijski prihodi ostvareni su u iznosu od 509 KM, a rashodi u iznosu od 37.121 KM.

Finansijske rashode čine:

O P I S	2024	2023
Rashodi kamata po kreditima	16.529	
Rashodi kamata po osnovu lizinga	16.417	15.361
Zatezne kamate	4.175	17.748
Troškovi obrade zahtjeva po lizingu		1.321
Ukupno	37.121	34.430

2.10. Ostali prihodi

O P I S	2024	2023
Dobici po osnovu prodaje opreme	51.856	111.073
Dobici po osnovu prodaje materijala	2.535	1.947
Naplaćena otpisana potraživanja	77.497	42.621
Prihodi od otpisa obaveza	47.497	
Prihodi od usklađenja vrijed.ostalih kratk.fin.plasmana	18.440	
Prihodi po osnovu ispravke grešaka iz ranijih godina	275	226
Ukupno	198.100	155.867

2.11. Ostali rashodi

O P I S	2024	2023
Rashodi po osnovu direktnog otpisa potraživanja	3.539	
Rashodi po osnovu rashod. zaliha materijala i ost.rash		11.984
Gubici od usklađenja vrijednosti potraživ. od kupaca	47.876	77.264
Rashodi po osnovu ispravki grešaka	3.914	121
Ukupno	55.329	89.369

2.12. Neto dobitak tekuće godine

Na kraju obračunskog perioda ostvaren je neto dobitak iskazan u bilansu uspjeha u iznosu od 20.805 KM, koji je u odnosu na prethodnu godinu manji za 314.240 KM odnosno manji za 93,79%.

3. Note uz bilans tokova gotovine

3.1. Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti

Priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti u tekućoj godini ostvaren je u iznosu od 3.754.273 KM i veći je za 627.214 KM u odnosu na prethodnu godinu.

Prilivi od kupaca i primljenih avansa u tekućoj godini veći su za 289.229 KM, prilivi od premija, subvencija, dotacija i sl.manji su za 7.136 KM, ostali prilivi iz poslovnih aktivnosti veći su za 345.121 KM od priliva iz prethodne godine.

Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti

Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti u tekućoj godini veći su za 474.867 KM u odnosu na odlive gotovine u prethodnoj godini.

Odlivi gotovine po osnovu isplata dobavljačima i dati avansi veći su za 431.119 KM, odlivi po osnovu isplata zarada, naknada zarada i ostalih ličnih rashoda veći su za 134.229 KM, odlivi po osnovu plaćenih kamata veći su za 5.046 KM, ostali odlivi iz poslovnih aktivnosti manji su za 95.527 KM u odnosu na prethodnu godinu.

Neto priliv gotovine u tekućoj godini iznosi 239.427 KM, dok je u prethodnoj godini ostvaren u iznosu od 87.080 KM.

3.2. Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja

Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja ostvareni su u iznosu od 661.263 KM, u odnosu na prethodnu godinu veći su za 604.385 KM.

Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja

Odliv gotovine iz aktivnosti investiranja u tekućoj godini ostvaren je u iznosu od 1.013.648 KM i veći je za 598.306 KM.

U tekućoj godini utvrđen je neto odliv iz aktivnosti investiranja u iznosu od 352.385 KM, dok je u prethodnoj godini ostvaren neto priliv u iznosu od 6.079 KM.

3.3. Odliv gotovine iz aktivnosti finansiranja

U tekućoj godini neto odliv iz aktivnosti finansiranja iznosi 414.900 KM, dok je u prethodnoj godini ostvaren u iznosu od 92.171 KM.

3.4. Gotovina na kraju obračunskog perioda

Gotovina na kraju obračunskog perioda u tekućoj godini iznosi 5.585 KM.

Na kraju obračunskog perioda ukupan priliv gotovine iznosi 4.925.536 KM, dok ukupni odliv iznosi 4.943.394 KM, tako da je na kraju obračunskog perioda evidentiran neto odliv gotovine u iznosu od 17.858 KM. Na početku obračunskog perioda evidentirana je gotovina u iznosu od 23.443 KM.

4. Note uz izvještaj o promjenama u kapitalu

Na kraju obračunskog perioda tekuće godine evidentiran je kapital u iznosu od 7.116.660 KM. Kapital Društva se sastoji od osnovnog kapitala u iznosu od 8.298.749 KM, revalorizacionih rezervi u iznosu 46.530 KM, Zakonskih rezervi u iznosu 360.601 KM i nepokrivenih gubitaka u iznosu 1.589.220 KM.

Ukupna vrijednost kapitala na početku tekuće godine manja je za 20.805 KM.

Februar 2025.godine